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MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE D’OESTE
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DISPENSA DE LICITACAQ

024/2019
CONTRATANTE |PREFEITURA MUNCIPAL DE RANCHO ALEGRE D’OESTE
CONTRATADO ALDEIAS INFANTIS SOS BRASIL
CNPJ/CPF 35.797364/0005-52
ENDERECO: SITIO SAO LUIZ ESTRADA RANCHO ALEGRE KM 02 - VIA
SANEPAR - GOIOERE
CEP: 87.360-000 CIDADE GOIOERE - PR
CONTRATACAO DE ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL
(OSC) PARA A'EXE(.‘UCA() DE ATIVIDADES OU PROJETOS DE
OBJETO: [ANTERESSE PUBLICO E RECIPROCO EM REGIME DE MUTUA
k | COOPERACAO COM A ADMINISTRACAO PUBLICA, DE
ACORDO COM O ESPECIFICADO NO ANEXO | - TERMO DE
REFERENCIA. J07&62
LE/IM
VALOR (RS) 8.000,00 (oito mil reais)
DOTACAO: 07.02.0824400232087 - 3.3.50.43.00 (1000)
BASE LEGAL: Artigo 24 Inciso Il da Lei Federal n° 8.666/93 de 21 de junho de 1993.
conforme Parecer Juridico.
DO PRAZO: A aquisi¢io dar-se-a de imediato. apoés a solicitagdo formal do

Departamento competente.

Rancho Alegre D Oeste. 30 de abril de 2019.

Brefeita Municipal
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SOLICITACAO INTERNA

Solicito por meio deste a CONTRATACAO DE ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL
(0OSC) PARA A EXECUCAO DE ATIVIDADES OU PROJETOS DE INTERESSE
PUBLICO E RECIPROCO EM REGIME DE MUTUA COOPERACAO COM A
ADMINISTRACAO PUBLICA. DE ACORDO COM O ESPECIFICADO NO TERMO DE
REFERENCIA.

01- ANEXO I - TERMO DE REFERENCIA

AREA - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
PROJETO 01
ITEM | QTDE | UN DESCRICA(} TECNICA DO OBJETO

' Servigo de acolhimento provisorio na modalidade de “Casa Lar”
| para criangas ¢ adolescentes de ambos 0s sexos em situagdo de
01 02 SERV | vulnerabilidade ¢ risco social, cujas familias ou responsaveis |
:L’IICOHII’al’l]-SC temporariamente impossibilitados de cumprir sua |
, | fungdo de cuidado e protegdo

03 - JUSTIFICATIVA
Faz-se necessdria a presente Contrata¢do para atender as futuras e eventuais necessidades da
Secretaria Municipal Assisténcia Social para possibilitar e garantir o acolhimento provisorio e
excepcional na modalidade de Casa Lar para criangas e adolescentes de ambos os sexos, em
situagdo de vulnerabilidade e risco social. cujas familias ou responsaveis encontram-se

temporariamente impossibilitados de cumprir a fun¢do de cuidado e protegio.

Os Prefeitos de Goioeré Sr. Pedro Coelho. Moreira Sales Sr. Rafael Brito do Prado. Quarto
Centenario Sr. Reinaldo Krachinski ¢ de Rancho Alegre D’ Oeste Sr'. Suely Alves Pereira
Silva. reuniram com uma equipe técnica da ALDEIA SOS para firmar um acordo sobre o

repasse aos menores acolhidos pela instituigao.

Foi firmado um modelo de consorcio entre 0s municipios, para repassar recursos no valor de
R$ 2.000.00 (Dois mil reais) por més a ALDEIA SOS para possibilitar e garantir o

acolhimento provisorio ¢ excepcional na modalidade de Casa.
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Foi disponibilizada uma quantia de vagas por municipio. onde definiu-se:
- 10 vagas para Goioeré;

- 04 vagas para Moreira Sales:

- 02 vagas para Quarto Centenario e:

- 02 vagas para Rancho Alegre D Oeste.

04 - DO PUBLICO ALVO
As agles deverdo atender Criangas e Adolescentes quando detectado a necessidade de
prote¢do da integridade fisica e psicologica, onde deverdo ser afastadas de sua familia de
origem sob medida de prote¢do, devendo ser atendidos em servigos de acolhimento na

modalidade de “Casa Lar™.

05 - DAS METAS
Atender diariamente no maximo 02 (duas) entre criangas ¢ adolescentes com idade entre 0
(zero) e 17 dezessete anos ¢ 11 meses ¢ 29 dias. proporcionando a melhoria do
desenvolvimento de competéncias pessoais como: a criatividade. autonomia, e relacionamento
interpessoal, o servigo deve organizar ambiente proximo de uma rotina familiar, proporcionar
vinculo estavel entre o cuidador residente e as criangas e adolescentes atendidos, além de
favorecer o convivio familiar e comunitario dos mesmos, bem como a utilizagdo dos
equipamentos e servigos disponiveis na comunidade local, devendo atender a todas as
premissas do Estatuto da Crianga ¢ do Adolescente. especialmente no que diz respeito ao
fortalecimento dos vinculos familiares e sociais. ¢ oferecimento de oportunidades para a (re)

inser¢do na familia de origem ou substituta.

06 — DA ESTRUTURA FiSICA E DE PESSOA

A entidade interessada devera demonstrar na proposta do termo de colaboragdo, que dispde de

ESTRUTURA FiSICA E PESSOAL compativel com objeto do projeto, visando a
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construgdo de cidadania. e socializagdo saudavel. As comprovagdes destas exigéncias se darfo

quando do credenciamento da entidade junto ao Setor de Licitagéo, sito Avenida Parana, 530

_ centro — Pago 20 de Margo, Municipio de Rancho Alegre D’Oeste.

DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZACAO CONTRATUAL

O acompanhamento ¢ a fiscalizagdo da execugdo do contrato consistem na verificagdo da

conformidade da entrega. execuc¢do ¢ da alocagdo dos recursos necessarios, de forma a

assegurar o perfeito cumprimento do contrato, que sera exercido pela:

Departamento de Assisténcia Social

NOME FUNCAO CPF e O
Rubens Bernardes da Silva | Gestor HE_Ci;ﬁiﬂita"“ 152.463.889-72 . —9f§.726-vt_)_ﬁ
Ademar Alves de Souza Fiscal de Contrato 368.080.169-68 | 1.174.654-81

O fiscal promovera o registro das ocorréncias verificadas, adotando as providéncias

necessarias ao fiel cumprimento das clausulas contratuais. conforme o disposto nos

do art. 67 da Lei n° 8.666/93.

§§ 10 e 2()

A Entidade devera monitorar as atividades desenvolvidas através da observagdo e

acompanhamento, permitindo-se que todas as informagdes reunidas sejam utilizadas na

tomada de decisdes em prol do aperfeicoamento do desempenho do projeto. O monitoramento

ocorrera ' I :
rrera seguindo os seguintes passos: - Acompanhamento presencial das atividades: -

Relatorio bimestral das atividades desenvolvidas. A Comissio de Monitoramento e Avaliagdo

do Municipio i lara 0
P10 acompanhara e avaliara as agdes desenvolvidas. dentro dos objetivos e metas

Coordenadoria de Controle Interno junto ¢om

A execugdo dar-

de 02 (dois) meses.

St‘-é (_Oﬁf()rnlt‘ Ore ] > : G I
CEI1S II'O de OL'OI'[UIT o]
la. Sendll 0 p a.Z
b 0 de Vv

4 prestagdo de contas,

08 - DO PRAZOS DE EXECUCAQ §

e

1gencia do eontrato
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09 - DA DOTACAO ORCAMENTARIA
Para o atendimento das despesas provenientes deste processo, o Departamento de
Contabilidade deve informar a disponibilidade de dotagdo orcamentaria suficiente na rubrica

para aquisi¢do/servigos conforme solicitado pelo Departamento Municipal.

10 - DAS BASES LEGAIS
O presente instrumento contratual rege-se pelas disposi¢des expressas na Lei 8.666/93. com
alteragoes posteriores, Servigo da Protegdo Social Especial de Alta Complexidade do
Sistema Unico de Assisténcia Social (SUAS), regulamentado pela Tipificagdo Nacional de
Servigos Socio assistenciais, aprovada pela Resolugdo do CNAS n° 109/2009. A Medida de
Prote¢do de Acolhimento para Criangas e Adolescentes previsto no Art. 101 do Estatuto da

Crianga e do Adolescente (ECA). e demais normas regulamentares aplicaveis a espécie.

11 - DO PROSSEGUIMENTO
Preliminarmente, submeto a presente solicitagdo a este Departamento. sugerindo o
encaminhamento posterior ao Departamento de Licitagio desta Administragdo. para

prosseguimento.

Rancho Alegre D'Oeste, 30 de abril de 2.019.

RUBENS BERNARD A SILVA
Gestor de Assistfgc?a Social
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Rancho Alegre D’Oeste, 30 de abril de 2019.

[lmo Sr.
VALDEIR BATISTA DA SILVA
SECRETARIA DE FAZENDA

Prezado Senhor,

Solicito por meio deste a indicagdo da relagdo de DOTACAO ORCAMENTARIA bem

como os recursos financeiros. para atendimento da solicitagdo do Departamento:

N° | SETOR REQUISITANTE | FONTE DE RECURSOS 1
01 ADMINISTRACAO ADMINISTRACAO |
02 ASSISTENCIA SOCIAL ASSISTENCIA SOCIAL |

OBJETO: CONTRATACA() DE ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL (OSC) PARA
A EXECUCAO DE ATIVIDADES OU PROJETOS DE INTERESSE PUBLICO E
RECIPROCO EM REGIME DE MUTUA COOPERACAO COM A ADMINISTRACAO
PUBLICA. DE ACORDO COM O ESPECIFICADO NO TERMO DE REFERENCIA.

VALOR MAXIMO ESTIMADO: VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 8.000,00 (OITO
MIL REAIS).

PERIODO DE EXECUCAOQ: A execucdo dar-se-a conforme o registro de ocorréncia, sendo

0 prazo de vigéncia do contrato de 02 (dois) meses.

Coloco-me a disposi¢ao para eventuais esclarecimentos, se necessario for
Atenciosamente,

; "\,L’"ﬁ -
WANDERLEY PEREIRA Bl s77 Py

Departamento de Compras
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PARECER CONTABIL |

OBJETO | - Contratagdode organizagdo da Sociedade Civil (OSC) para a execugéo de atividades ou
projetos de interesse publico e reciproco em regime dre mutua cooperacdo com a
Administragédo Publica de acordo com o especificado no Termo de Referéncia.

SETOR | -Depto de Assisténcia Social.

VALOR | - Total = R$ 8.000,00.

Informamos a existéncia de dotagdo orgamentaria para assegurar o
inicio do Processo Licitatério conforme objeto acima descrito, segue dotagdes abaixo:

Orgao | Unid Funcional Dotagao Fonte | Ficha Nome Execugao Execugao
j)\, 94 Imediata Futura
07 02 0824400232087 | 3.3.50.43.00 | 1000 Subvengdes 0,00 8.000,00

Obs: -"Valor de Execugao Imediata’~Podera nesta data, ser autorizado sua Execugao Parcial ou Total no Valor acima descrito.
Obs: -“Valor de Execucdo Futura” -0 Depto. ficara autorizado de sua Execugdo, Mediante a Existéncia de Salgo na Epoca a Solicitar.

JOS
R - 033451/0-1

| PARECER FINANCEIRO 5

Indicagdo do Departamento Financeiro a conta em conformidade com a fonte de recurso
informada para o devido pagamento:

BANCO CONTA NOME FONTE Execucgao Execugao
Imediata Futura
Brasil 20.333-5 FPM 1000 0,00 §./000'.00

/

Obs: -“Valor de Execugédo Futura” -0 Depto. ficara autorizado de sua Execucao, Mediintyi xisténcia de Saldo na Epoca a Solicitar.
: 75

Obs: -“Valor de Execugao Imediata”-Podera nesta data, ser autorizado sua Execugao Parcial gu Total no Valor acm}gescrito.

L

VALDEIR BATISTA DA SILVA /
hefe Depto. Fazenda /

AUTORIZAGAO DA PREFEITA

Obs: - Conforme solicitagdo, segue Autorizacao de Abertura do Processo Licitatorip,
Condicionada as Necessidades Administrativas do Setor, mediante disponibilidade Orf

sendo sua Execucao somente Autorizada,

UELY/ALVES PEREIRA SILVA
refeita Municipal

Nota:
1- Proced.a -se em conformidade com a Lei 8.666/93.
2 - Encaminhe-se a Procuradoria Juridica para a indicacdo da modalidade licitatéria.

E o nosso parecer e autorizagao.
Rancho Alegre D'Oeste, 30 de Abril de 2019

Para: -Setor de Compras do Municipio.

P - Tel -
arana, 530 - Tel.: (44) 3556-1186 - CEP 87395-000 - CNPJ 95.640.132/0001

<94 - www.ranchoalegredoeste.pr.qoy.
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PROCESSO ADMINISTRATIVO - FASE INTERNA

Prezada Comissdo de Licitagio,

Encaminha-se a esta Comissdo o Processo Administrativo Fase Interna, cujo objeto ¢ a
seguinte CONTRATACAO DE ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL (OSC) PARA
A EXECUCAO DE ATIVIDADES OU PROJETOS DE INTERESSE PUBLICO E
RECIPROCO EM REGIME DE MUTUA COOPERACAO COM A
ADMINISTRACAO PUBLICA, DE ACORDO COM O ESPECIFICADO NO TERMO
DE REFERENCIA.

Para andlise quanto & possibilidade de dar andamento ao referido Processo Administrativo.
segue solicitagdo formulada pela Secretaria interessada. detalhando o objeto de sua pretensdo
e sua finalidade, além de informagdes referentes aos recursos orgamentarios € a previsdo
financeira para o custeio da despesa.

01- ANEXO I - TERMO DE REFERENCIA

AREA — SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL ‘
PROJETO 01
DESCRICAO TECNICA DO VALOR VALOR
g i e L . UNITARIO TOTAL
' Servigo de acolhimento | !

provisorio na modalidade de | \

|
\ |
| “Casa Lar” para criangas ¢ | i
adolescentes de ambos os | }
sexos  ‘em  situacio de
01 02 MESES | vulnerabilidade e risco social, 4.000.00 8.000.00 |
cujas familias ou responsaveis
encontram-se temporariamente
impossibilitados de cumprir
sua fun¢do de cuidado e
_protegdo.
3 . VALOR TOTAL 8.000,00

Propgmos. com fundamento em base legal, a Abertura de Processo Licitatério por Dispensa
de Licitagdo, sem nenhum prejuizo a Administracio Municipal. Prezando pela transparéncia e

legalidade segue orcamento de precos em anexo e o ANEXO I TE ‘
lida org ; ane: Al - TERMO DE
REFEENCIA, acima identificado.

02 - JUSTIFICATIVA
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Faz-se necessaria a presente Contratagdo para atender as futuras e eventuais necessidades da
Secretaria Municipal Assisténcia Social para possibilitar ¢ garantir o acolhimento provisorio e
excepcional na modalidade de Casa Lar para criangas e adolescentes de ambos 0s sexos, em
situagdo de vulnerabilidade e risco social. cujas familias ou responsaveis encontram-se
temporariamente impossibilitados de cumprir a fun¢@o de cuidado e protegéo.

Os Prefeitos de Goioeré Sr. Pedro Coelho. Moreira Sales Sr. Rafael Brito do Prado. Quarto
Centenario Sr. Reinaldo Krachinski e de Rancho Alegre D'Oeste Sr". Suely Alves Pereira
Silva, reuniram com uma equipe técnica da ALDEIA SOS para firmar um acordo sobre o
repasse aos menores acolhidos pela instituigdo.

Foi firmado um modelo de consorcio entre 0s municipios. para repassar recursos no valor de
R$ 2.000,00 (Dois mil reais) por més a ALDEIA SOS para possibilitar e garantir o
acolhimento provisorio e excepcional na modalidade de Casa.

Foi disponibilizada uma quantia de vagas por municipio. onde definiu-se:
- 10 vagas para Goioere;

- 04 vagas para Moreira Sales:

- 02 vagas para Quarto Centenario e:

- 02 vagas para Rancho Alegre D’ Oeste.

03 - DO PUBLICO ALVO

As agOes deverdo atender Criangas e Adolescentes quando detectado a necessidade de
protecdo da integridade fisica e psicologica, onde deverdo ser afastadas de sua familia de
origem sob medida de protegdo. devendo ser atendidos em servigos de acolhimento na
modalidade de “Casa Lar™.

04 - DAS METAS

Atender diariamente no maximo 02 (duas) entre criangas e adolescentes com idade entre 0
(zero) e 17 dezessete anos e 11 meses e 29 dias, proporcionando a melhoria do
desenvolvimento de competéncias pessoais como: a criatividade, autonomia, e relacionamento
interpessoal, o servigo deve organizar ambiente proximo de uma rotina familiar, proporcionar
vinculo estavel entre o cuidador residente e as criangas ¢ adolescentes atendidos, além de
favorecer o convivio familiar e comunitario dos mesmos, bem como a utilizacdo dos
equipamentos e servigos disponiveis na comunidade local, devendo atender a todas as
premissas do Estatuto da Crianga e do Adolescente. especialmente no que diz respeito ao
fortalecimento dos vinculos familiares e sociais, ¢ oferecimento de oportunidades para a (re)
inser¢do na familia de origem ou substituta.
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05 - DA ESTRUTURA FISICA E DE PESSOA

A entidade interessada devera demonstrar na proposta do termo de colaboragdo, que dispde de
ESTRUTURA FISICA E PESSOAL compativel com objeto do projeto. visando a
construcdo de cidadania. e socializagdo saudavel. As comprovagdes destas exigéncias se dardo
quando do credenciamento da entidade junto ao Setor de Licitagdo, sito Avenida Parana, 530
— centro — Pago 20 de Margo, Municipio de Rancho Alegre D’Oeste.

06 - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZACAO CONTRATUAL

O acompanhamento ¢ a fiscalizagdo da execugdo do contrato consistem na verifica¢do da
conformidade da entrega. execucdo e da aloca¢do dos recursos necessarios. de forma a
assegurar o perfeito cumprimento do contrato, que sera exercido pela:

Departamento de Assisténcia Social
NOME | FUNCAO I e RG

i
Rubens Bernardes da Silva } Gestor de Contrato 152.463.889-72 918.726-0
|

Fiscal de Contrato 368.080.169-68 | 1.174.654-81

' Ademar Alves de Souza
|

O fiscal promoverd o registro das ocorréncias verificadas, adotando as providéncias
necessarias ao fiel cumprimento das clausulas contratuais. conforme o disposto nos §§ 1° e 2°
do art. 67 da Lei n° 8.666/93.

A Entidade devera monitorar as atividades desenvolvidas através da observagdo e
acompanhamento. permitindo-se que todas as informagdes reunidas sejam utilizadas na
tomada de decisdes em prol do aperfeigoamento do desempenho do projeto. O monitoramento
ocorrera seguindo os seguintes passos: - Acompanhamento presencial das atividades: -
Relatorio bimestral das atividades desenvolvidas. A Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo
do Municipio acompanhara e avaliara as a¢des desenvolvidas, dentro dos objetivos e metas
propostas. O relatorio das atividades desenvolvidas serd encaminhado bimestralmente a
Coordenadoria de Controle Interno junto com a prestagio de contas.

07 - DO PRAZOS DE EXECUCAO

A execugdo dar-se-a conforme o registro de ocorréncia, sendo o prazo de vigéncia do contrato
de 02 (dois) meses.

08 — DA DOTACAO ORCAMENTARIA
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Para o atendimento das despesas provenientes deste processo. o Departamento de
Contabilidade deve informar a disponibilidade de dotagdo orgamentaria suficiente na rubrica
para aquisi¢do/servigos conforme solicitado pelo Departamento Municipal.

09 — DA DOTACAO ORCAMENTARIA

Para o atendimento das despesas provenientes deste processo o Departamento de
Contabilidade informou haver dotag¢do or¢amentaria suficiente na rubrica abaixo

Orgio Unid Funcional Dotag¢do Fonte

07 02 0824400232087 3.3.90.43.00 1000

10 - DOS RECURSOS FINANCEIROS

Os recursos financeiros utilizados correspondem a recursos proprios da Administragdo
Municipal, decorrentes do exercicio financeiro de 2.019.

o municipio pagara a presente contratagdo o valor de RS 8.000,00 (oito mil reais), pagos até
30 (trinta) dias apos entrega do produto, acompanhado na nota fiscal.

O Valor da presente contratagdo esta incluso todas as despesas necessarias para a execugdo
total do servigo contratado.

11 - DAS BASES LEGAIS

O presente instrumento contratual rege-se pelas disposigdes expressas na Lei 8.666/93, com
alteragdes posteriores, Servigo da Prote¢dao Social Especial de Alta Complexidade do
Sistema Unico de Assisténcia Social (SUAS). regulamentado pela Tipificagdo Nacional de
Servigos Socio assistenciais. aprovada pela Resolugio do CNAS n°® 109/2009. A Medida de
Prote¢do de Acolhimento para Criangas ¢ Adolescentes previsto no Art. 101 do Estatuto da
Crianga e do Adolescente (ECA). e demais normas regulamentares aplicaveis a espécie.

Em razdo do baixo valor para contrata¢do. prevista nos termos do art. 24, inciso I, da Lei n.°
8.666/93 que possibilita a utilizagdo da dispensa da licitagdo. conforme segue:

Gl

II — para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea “a” do inciso Il do artigo
anterior e para alienacdo nos casos previstos nesta Lei, desde
que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra
ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizado de uma
50 VEZ.
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)
Fundamentado na legislagdo ¢ considerando necessidade e relevancia do objeto desta
dispensa. visando garantir o bem ¢ atender aos interesses municipais.
12 - DA AUTORIZACAO
A Contratagdo foi autorizada pela Sr* Prefeita Municipal SUELY ALVES PEREIRA
SILVA, depois de avaliar a necessidade e conveniéncia da solicitagdo.
13 - DA RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR
O fornecedor supracitado foi escolhido por unico do ramo na atividade, considera-se

legalmente constituida, com apresentagdo das certiddes negativas para comprovagdo da
idoneidade.

!CONTRATADO " ALDEIAS INFANTIS SOS BRASIL ,
‘ | J
[ | SeETeeTT.  aneh ToE ]
CNPJ/CPF 35.797364/0005-52 ]
VALOR (RS) 8.000,00 (oito mil reais)

11 - DA HABILITACAO

A Empresa apresentou a documentagdo exigida para comprovagio da Regularidade Juridica e

Fiscal, sendo os seguintes documentos:

1- Ato Constitutivo:

2- Habilitagdo Juridica e Fiscal:

2.1- CNPJ - Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (Comprovante de Inscrigdo e de Situagdo

Cadastral);

2.2- Certificado de regularidade do FGTS - CRF:

2.3- Certidao Positiva com efeitos de negativa de débitos relativos aos tributos Federais e a
divida ativa da Unido;

2.4- Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas:

2.5- Certidao Negativa de Débitos Municipal.

2.6- Certiddo Liberatoria do TCE/PR,

3- Declaracéo de Utilidade Publica

Apés exame de sua Habilitacdo exigida, verificou-se que empresa opera com ramo de
atividade pertinente ao objeto e possui inquestionavel reputagdo ético-profissional, ndo sendo
de conhecimento deste Departamento. até a presente data, fato que a desabone.



MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE D’OESTE

ESTADO DO PARANA

CNPJ n% 95.640.132/0001-94
Av. Parana, 530 - Centro — CEP: 87395-00 — Fone: (44) 3556-1186
www.ranchoalegredoeste.pr.gov.br

MUNICIPIO DE

RANCHO

DOESTE

)
Fundamentado na legislagdo e considerando necessidade ¢ relevancia do objeto desta
dispensa. visando garantir o bem e atender aos interesses municipais.
12 - DA AUTORIZACAO
A Contratagdo foi autorizada pela Sr* Prefeita Municipal SUELY ALVES PEREIRA
SILVA. depois de avaliar a necessidade e conveniéncia da solicitagao.
13- DA RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR

O fornecedor supracitado foi escolhido por anico do ramo na atividade, considera-se
legalmente constituida. com apresentagdo das certiddes negativas para comprovagdo da

idoneidade.

CONTRATADO ALDEIAS INFANTIS SOS BRASIL

CNPJ/CPF 35.797364/0005-52

VALOR (RS) 8.000,00 (oito mil reais)

11 - DA HABILITACAO

A Empresa apresentou a documentagio exigida para comprovagio da Regularidade Juridica e

Fiscal, sendo os seguintes documentos:

1- Ato Constitutivo:

2- Habilitagdo Juridica e Fiscal:

2.1- CNPJ - Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (Comprovante de Inscrigdo e de Situagdo

Cadastral);

2.2- Certificado de regularidade do FGTS - CRF:

2.3- Certidao Positiva com efeitos de negativa de débitos relativos aos tributos Federais e a
divida ativa da Unido;

2.4- Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas:

2.5- Certiddo Negativa de Débitos Municipal.

2.6- Certiddo Liberatoria do TCE/PR.

3- Declaragao de Utilidade Publica

APO‘Z exame de sua Habilitagdo exigida. verificou-se que empresa opera com ramo de
ativ ine ' ' ‘
: i a}c]ie pertinente ao objeto ¢ possui inquestionavel reputagdo etico-profissional. ndo send

¢ conhecimento deste Departamento. até a presente data. fato que a desabone . "




MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE D’OESTE

ESTADO DO PARANA

CNPJ n2 95.640.132/0001-94
Av. Parand, 530 — Centro — CEP: 87395-00 — Fone: (44) 3556-1186
www.ranchoalegredoeste.pr.gov.br

DOESTE

12 - DO PROSSEGUIMENTO

Assim sendo, por ndo constatarmos nenhum indicio de irregularidades, manifestamos pelo
prosseguimento do Processo Administrativo. por verificamos que o mesmo esteja dentro da
legalidade exigida na legislagao pertinente. mas que. no entanto. cabe a Comissdo de
Licitagdo Permanente e posteriormente Assessoria Juridica, a avaliagdo quanto a oportunidade
¢ conveniéncia a respeito do processo e seus anexos para adotar as providéncias que julgar
pertinente.

Rancho Alegre D’Oeste, 30 de abril de 2.019.

’é .
WANDERLEY PEREIR-DA S{LVA
Departamento de Compras



MUNICIPIO DE

MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE D’OESTE
ESTADO DO PARANA

CNPJ n2 95.640.132/0001-94
Av. Parana, 530 — Centro — CEP: 87395-00 — Fone: (44) 3556-1186
www.ranchoalegredoeste.pr.gov.br

CERTIDAO COMISSAO LICITACAO

A Comissdo de Licitagdo em atendimento ao contido na solicitagdo
oriunda do Departamento de Compras para Abertura de Processo Licitatorio - Tipo Menor

Prego por Item para o objeto:

CONTRATACAO DE ORGANIZACAO DA SOCIEDADE
CIVIL (OSC) PARA A EXECUCAO DE ATIVIDADES OU PROJETOS DE INTERESSE
PUBLICO E RECIPROCO EM REGIME DE MUTUA COOPERACAO COM A
ADMINISTRACAO PUBLICA. DE ACORDO COM O ESPECIFICADO NO ANEXO | -
TERMO DE REFERENCIA.

CONTRATADO ALDEIAS INFANTIS SOS BRASIL
CNPJ/CPF 35.797364/0005-52
VALOR (RS) 8.000,00 (oito mil reais)
_
DOTACAO: 107.02.0824400232087 — 3.3.50.43.00 (1000) 1
‘BASE LEGAL: [ Artigo 24 Inciso Il da Lei Federal n® 8.666/93 de 21 de junho de
11993, conforme Parecer Juridico.
ﬁ
DO PRAZO: A execugdo dar-se-a conforme o registro de ocorréncia, sendo o |
| prazo de vigéncia do contrato de 02 (dois) meses.

Diante da andlise de toda a documentagdo. com apresentagdo clara
da descri¢do do objeto a ser licitado, acompanhado da cotagdo de pregos, além de constar a
manifesta¢gdo do Departamento de Contabilidade e Tesouraria, atestando a existéncia de
Dotagdo Orgamentaria. bem como Recursos Financeiro suficiente para a dar continuidade ao

procedimento de Abertura de Processo Licitatorio.

Assim sendo. por ndo constatarmos nenhum indicio de

irregularidades. manifestamos pelo prosseguimento do certame. por verificamos que 0 mesmo



MUNICIPIO DE

MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE D’OESTE

ESTADO DO PARANA

CNPJ n2 95.640.132/0001-94
Av. Parand, 530 - Centro — CEP: 87395-00 — Fone: (44) 3556-1186
www.ranchoalegredoeste.pr.gov.br

'D’OESTE

A Comissdo de Licitagdo em atendimento ao contido na solicitagdo
oriunda do Departamento de Compras para Abertura de Processo Licitatorio - Tipo Menor

Prego por Item para o objeto:

CONTRATACAO DE ORGANIZACAO DA SOCIEDADE
CIVIL (OSC) PARA A EXECUCAO DE ATIVIDADES OU PROJETOS DE INTERESSE
PUBLICO E RECIPROCO EM REGIME DE MUTUA COOPERACAO COM A
ADMINISTRACAO PUBLICA. DE ACORDO COM O ESPECIFICADO NO ANEXO I -
TERMO DE REFERENCIA.

CONTRATADO ALDEIAS INFANTIS SOS BRASIL

CNPJ/CPF | 35.79736;/0005-52

VALOR (RS) 8.000,00 (oito mil B

DOTACAO: | 07.02.0824400232087 - 33.50.43.00 (1000) ‘
l BRI . O N S

EBASE LEGAL: ' Artigo 24 Inciso 1l da Lei Federal n® 8.666/93 de 21 de junho de

| 1993. conforme Parecer Juridico.

DO PRAZO: A execugdo dar-se-a conforme o registro de ocorréncia, sendo o
prazo de vigéncia do contrato de 02 (dois) meses. 1

Diante da analise de toda a documentagdo. com apresentagdo clara
da descri¢do do objeto a ser licitado. acompanhado da cotagdo de pregos. além de constar a
manifestagdo do Departamento de Contabilidade e Tesouraria, atestando a existéncia de
Dotag¢do Orgamentaria. bem como Recursos Financeiro suficiente para a dar continuidade ao

procedimento de Abertura de Processo Licitatorio.

Assim sendo. por ndo constatarmos nenhum indicio de
irregularidades, manifestamos pelo prosseguimento do certame, por verificamos que 0 mesmo

esteja dentro da legalidade exigida na legislagao pertinente, mas que, no entanto. submetemos



MUNICiIPIO DE RANCHO ALEGRE D’OESTE

ESTADO DO PARANA

CNPJ n? 95.640.132/0001-94
Av. Parana, 530 — Centro — CEP: 87395-00 — Fone: (44) 3556-1186
www.ranchoalegredoeste.pr.gov.br

MUNICIPIO DE

RANCHO.

RE DIOESTE

a apreciagdo da Assessoria Juridica. no sentido de apresentar Parecer a respeito do processo e

S€Us anexos.

Sendo o que tinha a certificar.

Rancho Alegre D™ Oeste. 30 de abril de 2.019.

SUELI BATISTA ALVES
Comissdo de Licitagdo

Rancho Alegre D'Oeste, 30 de abril de 2.019.



MUNICiP1O DE RANCHO ALEGRE D’OESTE

ESTADO DO PARANA

CNPJ n295.640.132/0001-94
Av. Parana, 530 — Centro — CEP: 87395-00 — Fone: (44) 3556-1186
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MUNICIPIO DE

RANCHO

GRE DOESTE

Emissor: Comissio Permanente de Licita¢do
Receptor: Assessoria Juridica
Assunto: Solicita¢do de Parecer Juridico

Prezado Senhor,

Solicito de Vossa Senhoria a emissdo de Parecer Juridico a respeito
da possibilidade de CONTRATACAO DE ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL
(OSC) PARA A EXECUCAO DE ATIVIDADES OU PROJETOS DE INTERESSE
PUBLICO E RECIPROCO EM REGIME DE MUTUA COOPERACAO COM A
ADMINISTRACAO PUBLICA. DE ACORDO COM O ESPECIFICADO NO ANEXO | -
TERMO DE REFERENCIA.

CONTRATADO ALDEIAS INFANTIS SOS BRASIL

CNPJ/CPF | 35.797364/0005-52

I 4 et Al s LR g === e b o it
'VALOR (RS) 18.000.00 (oito mil reais)

|

| E T AT e
DOTACAO: i 07.02.0824400232087 — 3.3.50.43.00 (1000)

BASE LEGAL: iAnigo 24 Inciso Il da Lei Federal n® 8.666/93 de 21 de junho de
1993, conforme Parecer Juridico. |

DO PRAZO: A execugdo dar-se-a conforme o registro de ocorréncia. sendo o
prazo de vigéncia do contrato de 02 (dois) meses.

Em conformidade com os documentos que instruem o Processo
Administrativo. como a cotagdo de pregos. além de constar a manifestagdo do Departamento
de Contabilidade e Tesouraria. atestando a existéncia de Dotagdo Orgamentaria. bem como
Recursos Financeiro suficiente para a dar continuidade ao procedimento de Abertura de

Processo Licitatorio.



MUNICIPIO DE

RANCHO

GRE DOESTE

MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE D’OESTE

ESTADO DO PARANA

CNPJ n?2 95.640.132/0001-94
Av. Parana, 530 — Centro — CEP: 87395-00 — Fone: (44) 3556-1186
www.ranchoalegredoeste.pr.gov.br

Sem mais para 0 momento.

SUELI BATISTA ALVES
Presidente - Comissdo de Licitagdo



DOCUMENTACAO

Comprovacao da
Regularidade
Juridica e Fiscal



MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE D’OESTE
ESTADO DO PARANA

CNPJ n? 95.640.132/0001-94
Av. Parana, 530 - Centro — CEP: 87395-00 - Fone: (44) 3556-1186
www.ranchoalegredoeste.pr.gov.br

CERTIDAO COMISSAO LICITACAO

A Comissdo de Licitagdo em atendimento ao contido na solicitagdo
oriunda do Departamento de Compras para Abertura de Processo Licitatorio - Tipo Menor

Prego por Item para o objeto:

CONTRATACAO DE ORGANIZACAO DA SOCIEDADE
CIVIL (0OSC) PARA A EXECUCAO DE ATIVIDADES OU PROJETOS DE
INTERESSE PUBLICO E RECIPROCO EM REGIME DE MUTUA COOPERACAO
COM A ADMINISTRACAO PUBLICA, DE ACORDO COM O ESPECIFICADO NO
ANEXO I - TERMO DE REFERENCIA.

CONTRATADO ALDEIA INFANTIS SOS BRASIL ]
CNPJ/CPF 35.797364/0005-52

VALOR (RS) “8.000,0“{—).7(7-(-1};1 mil r_u;ls)

DOTACAO:  07.02.0824400232087 - 3.3.50.43.00 (1000)

!BASE LEGAL: ‘Ani-gﬁuh;ilnciso Il da Lei Federal n® 8.666/93 de 21 de junho de
| |15 conE T O

DO PRAZO: ‘A execugdo dar-se-a conforme o registro de ocorréncia, sendo o

| prazo de vigéncia do contrato de 02 (dois) meses. |

Diante da analise de toda a documentagdo. com apresentagdo clara
da descrigdo do objeto a ser licitado. acompanhado da cotagdo de pregos, além de constar a
manifestacdo do Departamento de Contabilidade e Tesouraria, atestando a existéncia de
Dotagdo Orgamentaria, bem como Recursos Financeiro suficiente para a dar continuidade ao

procedimento de Abertura de Processo Licitatorio.
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Assim sendo. por ndo constatarmos nenhum indicio de
irregularidades. manifestamos pelo prosseguimento do certame. por verificamos que 0 mesmo
esteja dentro da legalidade exigida na legislagio pertinente. mas que. no entanto, submetemos

a apreciagdo da Assessoria Juridica. no sentido de apresentar Parecer a respeito do processo e

SEUsS anexos.

Sendo o que tinha a certificar.

Rancho Alegre D’Oeste. 30 de abril de 2.019.

SUELI BATISTA ALVES
Comissdo de Licitagdo



MUNICiPIO DE RANCHO ALEGRE D’OESTE
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Rancho Alegre D'Oeste, 30 de abril de 2.019.

Emissor: Comissio Permanente de Licitagdo
Receptor: Assessoria Juridica
Assunto: Solicita¢do de Parecer Juridico

Prezado Senhor,

Solicito de Vossa Senhoria a emissdo de Parecer Juridico a respeito
da possibilidade de CONTRATACAO DE ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL
(OSC) PARA A EXECUCAO DE ATIVIDADES OU PROJETOS DE INTERESSE
PUBLICO E RECIPROCO EM REGIME DE MUTUA COOPERACAO COM A
ADMINISTRACAO PUBLICA, DE ACORDO COM O ESPECIFICADO NO ANEXO
I - TERMO DE REFERENCIA.

'CONTRATADO ' - ALDEIA INFANTIS SOS BRASIL

1
“ CNPJ/CPF | 35.797364/0005-52
P "
DOTACAO: 07.02.0824400232_08_7 - 3.3.50.43.00 (1000)
?ASE LEGAL: Artigo :’-; ‘lllC_tb(-)_ [l c;a _Le_l F;d_ur;l n° 8.666/93 a_de 21 de 1u;l;:) dg‘
1993, conforme Parecer Juridico. |
\

DO PRAZO: rA execugdo dar-se-a conforme o registro de ocorréncia. sendo o
| L plazo de vigéncia do contrato de 02 (dois) meses. \

Em conformidade com os documentos que instruem o Processo
Administrativo. como a cotag¢do de pre¢os. além de constar a manifestagdo do Departamento

de Contabilidade e Tesouraria. atestando a existéncia de Dotagdo Orgamentaria. bem como



1) MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE D’OESTE
# ESTADO DO PARANA

CNPJ n® 95.640.132/0001-94
Av. Parana, 530 — Centro — CEP: 87395-00 — Fone: (44) 3556-1186
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MUNICIPIO DE

RANCHO

GRED

Recursos Financeiro suficiente para a dar continuidade ao procedimento de Abertura de

Processo Licitatorio,

Sem mais para 0 momento.

SUELI BATISTA ALVES
Presidente - Comissdo de Licitagdo



Comprovante de Inscrigao e de Situagao Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagao da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a

RFB a sua atualizagdo cadastral.

A informagao sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
I ok BTN COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | 047 DE ABERTURA
35.797,364/0005-52 CADASTRAL 26/12/1993
FILIAL
NOME EMPRESARIAL
ALDEIAS INFANTIS SOS BRASIL
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ALDEIA SOS DE GOIOERE DEMAIS
CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
87.30-1-99 - Atividades de assisténcia social prestadas em residéncias coletivas e particulares nao
especificadas anteriormente
CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
87.20-4-01 - Atividades de centros de assisténcia psicossocial
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagdo Privada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV 19 DEAGOSTO 522 ANDAR TERREO CXPST 19
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
87.360-000 CENTRO GOIOERE PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
SOSBRASIL@ALDBASINFANTIS.ORG.BR (11) 5574-8199
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005
MOTIVO DE SITUAGAQ CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
iR e
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 30/04/2019 as 08:09:16 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
Voltar
Jr—;_r Preparar Pagina

. para Impressdo



A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.
Atualize sua pagina




11/02/2019

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ALDEIAS INFANTIS SOS BRASIL
CNPJ: 35.797.364/0001-29

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. ndo constam pendéncias relativas aos débitos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB); e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Uni&o (DAU) com exigibilidade susperisa nos termos do art. 151 da Lei n°
5.172, de 25 de outubro de 1966 - Codigo Tributario Nacional (CTN), ou garantidos mediante
bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de execugdo fiscal, ou
objeto de decis&o judicial que determina sua desconsideragio para fins de certificagéo da
regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certid&o
negativa.

Esta certiddo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se & situagéo do
sujeito passivo no @mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitag@o desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://ifb.gov.br> ou <hitp:/www.pgfn.gov.br>.

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 12:47:41 do dia 11/02/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 10/08/2019.

Cadigo de controle da certiddo: 19AD.1DDB.1241.205A

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

n
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 35797364/0005-52
Razdo Social: ALDEIAS INFANTIS SOS BRASIL
Nome Fantasia:ALDEIA SOS DE GOIOERE

Endereco: SIT SITIO SAO LUIZ ESTR RANCHO ALEGRE KM 02 02 / VIA
SANEPAR / GOIOERE / PR / 87360-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicoes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigacdes com o FGTS.

Validade: 13/04/2019 a 12/05/2019

Certificacdo Niumero: 2019041301144574237025
Informagado obtida em 30/04/2019, as 08:09:54.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacéo da Receita do Estado

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 019835154-06

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 35.797.364/0005-52
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 28/08/2019 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitide via Internet Publica (30/04/2019 08:11:00)



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ALDEIAS INFANTIS SOS BRASIL

(MATRIZ ESFILIAIS) CNPJ: 35.797.364/0005-52
Certiddo n®°: 171656902/2019
Expedigdo: 30/04/2019, as 08:12:04
Validade: 26/10/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigédo.

Certifiiea~se que ALDEIAS INFANTIS S0Os BRASIL
(MATRIZ E BELIATIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n®°

35.797.364/0005-52, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacd3o das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais ido. Trabalho e ©stde atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidédo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.




_: Tribunai ge Contas 9o Estedo do Perend - TCEPR 1.

Tribunal de Contas do Estado do Parana

Certidéo Libsratoria

ALDEIAS INFANTIS SOS BRASIL - GOICERE
CNPJ N°: $5.797.364/0006-52

FINALIEDADE DA CERTIDAO: RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS, MEDIANTE CONVENIO, TERMG DE PARCERIA, CONTRATO DE GESTAO OU INSTRUMENTO
CONGENERE

£ CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 113, DE 15712/2008, E DOS ARTS. 289 E SEGUINTES DO REGIMENTQ INTERNO DO
TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O ALDEIAS INFANTIS SOS BRAS!L - GCIDERE ESTA EM SITUAGAD REGULAR PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS.

VALIDADE: CERTIDAO VALIDA ATE O DIA 26/06/2019, MEDIANTE AUTENTICAGAO VIA INTERNET EM WYW.TCE PR.GOV.BR.
CERTIDAQ EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUGAD NORMATIVA 68/2017.

@ ‘Tribunal de Cuntes db Estedo do Pareni

Codigo de coitrole 3843.LCED. 9774
Emilida em 27/03/2019 as 17:53:20

Dados transmilidos e forma segura

"

servicos.ice.pr.gav.br/ TCEPR/TrbunglC i \8/srv_certideo_emissas.aspx



ESTADO DO PARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOERE
SECRETARIA DE FINANGCAS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nome / Razao Social

—

Data: 30/04/2019 08h12min

Numerg ——r— Validade
563 30/05/201@

ALDEIAS INFANTIS SOS BRASIL CNPJ: 35797364000552

Aviso

Sem debitos pendentes até a presente data.

\,

__ Comprovagéo Junto a Finalidade

.

Mensagem

—

abaixo caracterizada.

mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

Certificamos que ate a presente data ndo constam débitos tributarios relativos a inscrigéao

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,

Codigo de Controle

E:WHAADBBBTSYJEPH

[ A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do codigo de controle informado. ]

http://goioere.pr.gov.br/

Goioeré (PR), 30 de Abril de 2019

AV. AMAZONAS, 280 - JARDIM LINDOIA
Goioeré (PR) - CEP: 87360000 - Fone:4435218900

Pagina 1 de 1



ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Eu, ELIZABETE DE MACEDO PEREIRA DA SILVA, responsavel legal pela Entidade Aldeias
Infantis SOS Brasil, DECLARO, nos termos da Lei e para os fins de cumprimento do requisito
previsto no Anexo XX, do Edital 007/2019 da Prefeitura Municipal de Goioeré, que atuamos
no(s) seguinte(s) projeto(s) social{is) destinado(s) as criangas e aos adolescentes de nossa
cidade/regiao:

1. Termo de Fomento n° 003/2018 Prefeitura Municipal de Goioere/PR.
2. Termo de Fomento n°® 004/2018 Prefeitura Municipal de Goioere/PR.

3. Termo de Fomento n° 001/2018 Prefeitura Municipal de Moreira Sales/PR.

Sendo verdade, firmo o presente.

Sem mais para o momento, sendo as informagdes prestadas verdadeiras, firma-se a
presente.

Goioeré — Parana, em 29 de Abril de 2.019.

; IL—‘_—.rq_c; & ‘:ﬂ-{‘
EL;ZABETE DE MACEDO P. DA

SILVA.
COORDENADORA



CMDCA - CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANCA E DO ADOLESCENTE
GOIOERE - PARANA

Criado Pela Lei Municipal de n° 2.347/2.015 ¢ alterado pelas Leis n° 2.492/2.017, n° 2.497/2.017 e n®
2.518/2.017

ATESTADO DE REGISTRO

Atestamos de acordo com o Art. 90, Paragrafo Unico e Art. 91 da Lei 8.069 de 13
de julho de 1.990, que a ALDEIA INFANTIS S.0.S DE GOIOERE, sediada na Av. 19
de agosto, 522 - Centro — CNPJ/MF: 35.797.364/0005 - 52, acha-se registrada neste
Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente, sob n°. 002/04, conforme
Resolugdo em Sess#o Plendria, no dia 04 de outubro de 2004,

Declaramos ainda que, a Entidade possui capacidade fisica e operacional
satisfatéria para o funcionamento e se encontra em regular funcionamento.

Goioeré€, 19 de dezembro de 2018.

%:%’Lm erincll
POLLYANA DEMARCHI
Presidente - CMDCA

TABELIONAT

“Tolefones: (44) 35226611 / (44) 59724-9252




CONSELHO MUNICIPAL DA ASSIST’ENCIA
SOCIAL - GOIOERE - PARANA

Criado Pela Lei Municipal 1447/10/97 de acordo com a Lei Federal 8.742 de 07/12/93.

DECLARACAO DE REGISTRO

Atestamos de acordo com o Art. 09, Pardgrafo Unico da Lei 8.742, de 13 de
dezembro de 1.993, que a ALDEIA INFANTINS S.0.S DE GOIOERE, sediada na Av.
19 de agosto, 522 - Centro - CNPJ/MF: 35.797.364/0005 - 52, acha-se registrada neste
Conselho Municipal de Assisténcia Social, sob n° 012, conforme Resolugdo em Sessdo
Plenéria, no dia 04 de margo de 1.998.

Declaramos ainda que, a Entidade possui capacidade fisica e operacional

satisfatoria para o funcionamento e se encontra em regular funcionamento.

Goioeré, 19 de dezembro de 2018.

KATIA DE OLIVEIRA BARBONI
Presidente - CMAS

TABELIONATO
DENOTAS E T‘llﬂ Ii ?sl

pie & a reprodugio

13 JAN. 2019
'm(% CRISTIANE YOSHIAWA
PORRA 24261




7', GOIO
€} ASOCAL

SECRETARIA MUNGIPRL. DE ASSISTENCIASOCIAL

DECLARACAO

A Secretaria Municipal de Assisténcie Social, DECLARA, para oS devidos fins que a
Instituicio Aldeias Infantis SOS de Goiceré, sediada na Av. 19 de agosto n°® 522 -
centro — Municipio de Goioeré — Parana, inscrita no CNPL 35,797.364/0005-52, esta
apta com sua capacidade fisica e operacionai satisfatério para funcionamento.

TABELIONATO

OENOTA3 £ PACTESTD DT OCISEAY
JULARA RITZG DA ROCHA LOURES ENSAN

Goioers, 19 de dezembro de 2018.

/ 7
Secretéria Municipat@e Assisténcia Social

Av. Bento Munhoz da Roche Neto n® 382 - Centro — Goivers —~ FONE: 3522-2992 / 3522-6835
assistenciasocial@goicer=.pr.gov.br




ﬁc ESC Centro Educacicnal Santa Clara

Centro Educacionat Santa Clara  Associagdo Baneficente de Goioeré
Praga Oeste, 101- Vila Guaira - Goioeré - Parana.
Fone 44 3522 3088 -e-mailgentrosantaclara@hotmail.com

CNPI: 76.714.302/0001-93
Cert!d&es t!e Utiliaades Publ:ca

DECLARACAQ

Declaramos para todos os fins e efeitos legais que ALDEIAS INFANTIS
SOS BRASIL GOIOERE PARANA localizada com escritério na Avenida: 19 de
Agosto, n® 522, centrp, na cidade de Goioeré, PR com CNPJ ne.
35.797.364/0005-52 declarc 2 quem possa interessar que a Aldeias Infantis SOS
Brasil Goioeré Parané é uma organizacio ndo governamental sem fins lucrativos,
defendendo o direitc da crianga, adolescente e jovens, assim oferecendo
alternativas de cuidados, fortalecendo familias @ comunidades.

E por ser a expressdo da verdade, € para que surta os efeitos iegais,
a presente declaracdo vai assinada por mim.

TABELIONATO |

N3iag 2 PNOTESTEDEI0IGEEL
i\ A IO O ROCHA LOUF.ES VEREAN

fico £ dou ', que 2 prasenis cdpla d a - aprcdu;lo

; ‘= do original que foi apresentado. o 1
Emi
da md%u.gy

N ey
s

Goioeré, 29 de Novembro de 2018.

e ofona: !“I ug_agu £da) 537349253

Maristela Nazdfio Tomazotti
Assistente Social

Praca Oeste, 101 — Vila Guaira - Goiceré — Parana.
CEP 87.380-000




PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOERE
ESTADO DO PARANA :
DEPARTAMENTO DE CADASTRO E TRIBUTACAO

CERTIDAO NEGATIVA

539

— NUMERO —

—VALIDO ATE —
05/06/2019

NOME / RAZAQ SOCIAL
ALDEIAS INFANTIS SOS BRASIL - CNPJ 35.797.364/0005-52

— AVISO

SEM DEBITOS PENDENTES ATE A PRESENTE DATA:  07/03/2019

 COMPROVAGAO JUNTO A

FINALIDADE
DIREITO

Certificamos que até a presente data NAO CONSTA DEBITO Tributério relativo a(s)
inscrigbes acima caracterizada(s).
A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar os débitos que venham a ser

constatados, mesmo se referentes a perfodos compreendidos nesta certid&o.

INSCRIGAO ENDEREGO / LOCALIZAGAO NUMERO——BLOCO—— APTO
743 01.01.037.0055.001 19 DE DEZEMBRO 00733 —l
| 74 19 DE AGOSTO 00522 ]
| 1936 01.01.084.0225.001 19 DE AGOSTO 00522 |
| 2720 01.02.032.0312.001 | GUIMARAES ROSA 00758
| 5648 01.04.075.0082.000 MOISES LUPION ooo00 |
| 5649 01.04.075.0111.000 MOISES LUPION 00000 | |
| 5650 01.04.075.0153.001 | MOISES LUPION 00000 | |
| 5651 01.04.075.0200.001 MOISES LUPION 00000 |
| 20006 AMPAROACRIANCAS | 19 DEAGOSTO oos22 |

E AQUTNO

de Tributagéo

GOIOERE(PR), 7 de Margo de 2019.

B0 S5~

Certid&o emitida por



PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOERE
ESTADO DO PARANA
SECRETARIA DE FAZENDA

DEPARTAMENTO DE TRIBUTAGAO
CNPJ: 78198.975/0001-63 - LEI N.° 12/2009

ALVARA DE LICENCA
INSC. MUNICIPAL: 20006

PARA FISCALIZAGCAO DE LOCALIZAGAO, DE INSTALAGAO E FUNCIONAMENTO E VIGILANCIA

SANITARIA

%
f NOME / RAZAO SOCIAL

20006 -ALDEIAS INFANTIS SOS BRASIL

NOME FANTASIA
ALDEIA SOS DE GOIOERE

ENDEREGO

Logradouro: 19 DE AGOSTO Nomero: 00522
Bairro: CENTRO

Cidade: GOIOERE UF: PR
\

C.N.P.J/CPF MF INSC. ESTADUAL C.NAE
| 35797.364/0005-52 | | | [ 87.30-199
.

Ji DATA DE EXPEDICAO DATA DE VALIDADE
07/03/2019 14:24:47 31/12/2019

DESCRIGAO DAATIVIDADE EXERCIDA

87.30-1/99-Atividades de assisténcia social prestadas em residéncias coletivas e particulares |
\, = il
(" OBSERVAGOES )

h S

“"CONFORME ARTIGO 191 DA LEI COMPLEMENTAR 004/2007 O ALVARA DEVE SER COLOCADO EM
LUGAR VISIVEL E O EXIBIRA A AUTORIDADE COMPETENTE, SEMPRE QUE ESTA O EX

Edificio da prefeitura Municipal de GOIOERE{PR), 7 de Margo de 29




P ARAA
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ESTADO DO PARANA
POLICIA MILITAR DO PARANA
CORPO DE BOMBEIROS
5GB - SPCIP CAMPO MOURAO

CERTIFICADO DE LICENCIAMENTO DO CORPO DE BOMBEIROS - CLCB
3.1.01.19.0001130964-06
A Segdio de Prevengio Contra Incéndio ¢ a Desastres do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Parana
licencia a edificacio/estabelecimento/evento/area de risco abaixo qualificada, por estar em conformidade com a
legislagdo de prevengiio contra incéndio ¢ a desastres em vigor:

ALDEIAS INFANTIS SOS BRASIL

,;'Nome Fantasia: ALDEIA SOS DE GOIOERE
igCPI-‘/CNP}: 35.797.364/0005-52
|Cédigo da Atividade Econdmica (CNAE):

* 8730/1-99 - ATIVIDADES DE ASSISTENCIA SOCIAL PRESTADAS EM RESIDENCIAS COLETIVAS E
PARTICULARES NAOQ ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

! 8720/4-01 - ATIVIDADES DE CENTROS DE ASSISTENCIA PSICOSSOCIAL

'Logradouro: AV 19 DE AGOSTO  Numero: 522

Complemento: ANDAR TERREO (ABATXO DA RADIO GOIOERE FM) Bairro: CENTRO  Municipio: GOIOERE-

e

L PREVENGAO ECOMBATE A INCENDIO E A DESASTRES
Area Total: 350,00 m? Altura Total: 3,00 m

jArca Vistoriada: 170,00 m? Altura Area Vistoriada: 0,00 m

#Ocupagdo: C-1 - COMERCIO COM BAIXA CARGA DE INCENDIO

~Capacidade de Piiblico:

“Uso de GLP: NAO PERMITIDO

Medidas de prevencdo e combate a incéndios e a desastres:

EXTINTORES DE INCENDIO

§ SINALIZACAO DE EMERGENCIA

t SAIDAS DE EMERGENCIA
ILUMINACAO DE EMERGENCIA

;lEsln licenga perde a validade, a qualquer tempo, caso ocorram alteragdes que impliquem em inconformidade com a legislagio
de prevengdo e combate a incéndio e u desusires em vigor.
-0 Corpo tle Bombeiros Militar podera fiscalizar a edificagio- estabelecimento dren de risco/evento a qualguer tempo.

LICENCA VALIDA ATE: 31 de Janeiro de 2020

L D itido eletroni nte pelo Sist PrevFogo.
A autenticidade deve ser confirmada no enderego www,previogo.pr.gov.br através do link "Verificar Autentividade Documentos.”

Nimero antenticidade: 09b2b23e.874bSdSe. foe80ace.ab24ad 2e-2 Pégina | de |




ESTADO DO PARANA
POLICIA MILITAR DO PARANA
CORPO DE BOMBEIROS
SGB - SPCIP CAMPO MOURAO

CERTIFICADO DE VISTORIA DO CORPO DE BOMBEIROS - CVCB

3.1.01.19.0001130964-06

A Secdo de Prevengdo Contra Incéndio e a Desastres do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pgrané
vistoriou a edificagdo/estabelecimento/evento/area de risco abaixo qualificada, e a certifica por estar em conformidade
com a legislagdo de prevengdo contra incéndio ¢ a desastres em vigor:

ALDEIAS INFANTIS SOS BRASIL

. Nome Fantasia: ALDEIA SOS DE GOIOERE
;ECPFICNPJ: 35.797.364/0005-52
‘Codigo da Atividade Econdmica (CNAE):
1 8730/1-99 - ATTVIDADES DE ASSISTENCIA SOCIAL PRESTADAS EM RESIDENCIAS COLETIVAS E
PARTICULARES NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

8720/4-01 - ATIVIDADES DE CENTROS DE ASSISTENCIA PSICOSSOCIAL
‘Logradowro: AV 19 DE AGOSTO  Numero: 522 4 .
Complemento: ANDAR TERREQ (ABAIXO DA RADIO GOIOERE FM) Bairro: CENTRO Municipio: GOIOERE-
PR

" PREVENGAO E COMBATE A INCENDIO E A DESASTRES

Area Total: 350,00 m? Altura Total: 3,00 m

Area Vistoriada: 170,00 m? Altura Area Vistoriada: 0,00 m
Ocupagiio: C-1 - COMERCIO COM BAIXA CARGA DE INCENDIO
Capacidade de Piblico:

Uso de GLP: NAQ PERMITIDO
Medidas de prevengdo e combate a incéndios ¢ a desastres:
EXTINTORES DE INCENDIO
SINALIZACAO DE EMERGENCIA
SAIDAS DE EMERGENCIA
_ ILUMINACAO DE EMERGENCIA
-Projeto Técnico NIB:
OBSERVACOES

Esta certificaciio perde a validade, a qualquer tempo, case ocorram alteragdes que impliquem em inconformidade com a legislagio
de prevengdo e combate 2 incéndiv e a desastres em vigor.
O Corpo de Bombeiros Militar poderd fiscalizar a edificagdo/estabelecimentoarea de nisco/evento a qualquer tempo.

- = - e T e R s S

CAMPO MOURAQ. PR, 25 DE FEVEREIRO DE 2019
SOLDADO JOAO CLEBER NUNES DA SILVA CABO ADEMIR PEREZ DE SOUZA
Vistoriador Chefe da SPCID
Do emitido clotroni pelo Sistema PrevFogo,

A assinaturi ficu dispensada nos termos da NPT 001 Parte 01.

A autenticidade deve ser confirmada no enderego www previogo.pr.gov.br através do link “Verificar Autentividade Documentos.”

Niimero autenticidade: 09b2b23¢.874b5d5e.f6e80ace.ab24ad2e-2




MUNICIPIO DE

ANCHO
ALEGRE D'0

Compromisso com o

TE

po

Parecer Juridico

Trata-se de Edital de dispensa de licitagdo, solicitado
pelo departamento de Assisténcia Social, ante recomendag¢do do Ministério Publico
do Estado do Parana, visando a contratagdo de empresa especializada no

acolhimento de menores em situacdo de risco.

Conforme apresentado pela comissdo de licitagdo, existe
urgéncia no objeto licitado uma vez que o ente municipal ndo possui local nem
equipe técnica especializada no atendimento de tais pessoas ndo podendo a

populagao ficar desemparada.

No caso em tela, € evidente que a contratagdo em questdo
se amolda perfeitamente a hipdtese prevista no inciso IV, do art. 24, da Lei

8.666/93 que diz:

Art. 24. E dispensavel a licitagéo:

IV - nos casos de emergéncia ou de calamidade publica,
quando caracterizada urgéncia de atendimento de
situagdo que possa ocasionar prejuizo ou comprometer a
seguran¢a de pessoas, obras, servigos, equipamentos e
outros bens, publicos ou particulares, e somente para os
hens necessarios ao atendimento da situagdo emergencial
ou calamitosa e para as parcelas de obras e servigos que

"ﬂ/ possam ser concluidas no prazo maximo de 180 (cento e




MUNICIPIO DE

RANCHO
ALEGRE D’OESTE

Compromisso com o povo

oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da
ocorréncia da emergéncia ou calamidade, vedada a

prorrogagdo dos respectivos contratos,

Ainda conforme exposto pela comissdo ndo existe

licitagdo acerca do servigo dispensado.

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez
por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do
artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um
mesmo servi¢o, compra ou alienagdo de maior vulto que

possa ser realizada de uma so vez.

Ante o exposto, opino pela dispensa de licitagdo, frisando
ao departamento de compras, que posteriormente devera ser aberta licitagdo para
objetos acima dispensados.

S.M.J € o parecer.

Rancho Alegre D’Oeste, 30 de abril de 2019.

OAB/PR 71.864



MUNICiPIO DE RANCHO ALEGRE D’OESTE

ESTADO DO PARANA

CNPJ n2 95.640.132/0001-94
Av. Parana, 530 — Centro — CEP: 87395-00 — Fone: (44) 3556-1186
www.ranchoalegredoeste.pr.gov.br

AUTORIZACAO

Eu. SUELY ALVES PEREIRA SILVA. Prefeita Municipal de
Rancho Alegre D’Oeste, Estado do Parana. autorizo ao Pregoeiro e demais membros da

Equipe de Apoio. a abertura e julgamento do Processo Licitatério para a seguinte Aquisi¢do:

OBJETO

CONTRATACAO DE ORGANIZACAO DA SOCIEDADE
CIVIL (OSC) PARA A EXECUCAO DE ATIVIDADES OU PROJETOS DE INTERESSE
PUBLICO E RECIPROCO EM REGIME DE MUTUA COOPERACAO COM A
ADMINISTRACAO PUBLICA. DE ACORDO COM O ESPECIFICADO NO ANEXO I -
TERMO DE REFERENCIA.

T
‘ CONTRATADO - ALDEIAS INFANTIS SOS BRASIL
froiens S DM RER T ) e
CNPJ/CPF | 35.797364/0005-52
VALOR (RS) 8.000,00 (oito mil reais)
DOTACAO: 07.02.0824400232087 — 3.3.50.43.00 (1000)
BASE LEGAL: Artigo 24 Inciso Il da Lei Federal n® 8.666/93 de 21 de junho de
1993, conforme Parecer Juridico.
DO PRAZO: A execugdo dar-se-a conforme o registro de ocorréncia, sendo o
prazo de vigéncia do contrato de 02 (dois) meses.

Rancho Alegre D' Oeste. 30 de abril de 2.019.

VES PEREIR

refeita Municipal




MUNICIPIO DE

RANCHO

MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE D’OESTE

ESTADO DO PARANA

CNPJ n? 95.640.132/0001-94
Av. Parana, 530 — Centro — CEP: 87395-00 — Fone: (44) 3556-1186

RED’OﬁTE www.ranchoalegredoeste.pr.gov.br

Eu, SUELY ALVES PEREIRA SILVA, Prefeita Municipal do
Municipio de Rancho Alegre D’Oeste, Estado do Parana, no uso de minhas atribuigdes legais
e nos Termos da Lei n° 8.666/93, de 21/06/93 e demais alteragdes, ADJUGO E
HOMOLOGO, a presente licitagdo referente ao Processo Licitatorio — DISPENSA n°
024/2019, o qual destina a CONTRATACAO DE ORGANIZACAO DA SOCIEDADE
CIVIL (OSC) PARA A EXECUCAO DE ATIVIDADES OU PROJETOS DE INTERESSE
PUBLICO E RECIPROCO EM REGIME DE MUTUA COOPERACAO COM A
ADMINISTRACAO PUBLICA. DE ACORDO COM O ESPECIFICADO NO ANEXO I -
TERMO DE REFERENCIA.

|_CONTRATADO | ALDEIAS INFANTIS SOS BRASIL

CNPJ/CPF 35.797364/0005-52

VALOR (RS) 8.000,00 (oito mil reais)

DOTACAO: 07.02.0824400232087 — 3.3.50.43.00 (1000)

BASE LEGAL: iArligo 24 Inciso Il da Lei Federal n® 8.666/93 de 21 de junho deé
| 1993, c§_11£0$c Parecer .luriciifo.

DO PRAZO: ' A execugdo dar-se-a conforme o registro de ocorréncia. sendo o
1 | prazo de vigéncia do contrato de 02 (dois) meses.

ol ; |

B \ i

E ILVA
Preffeita Municipal



2. Relatdric de Atividades

O presidente da mesa convidou a Gestora Nacional, Sra. Sandra Greco da Fonseca, para apresentar o0s :
destaques da organizacdo no anc de 2018 e informar que o Relatério de Administragdo do ano de 2018 seria
diagramado e encaminhacio para cada asscciado, coma procedemos anualmente.

3. Eleico de mambros do Conselho Diretor

Conforme artigo 16, I, do Estatuto compete & Assembleia Geral eleger o Presidente e, Vice-Presidente e os
demais membros do Conselho Diretor,

O presigente da mesa apresentou os seguintes associados fitulares que apresentaram suas candidaturas
para compor o Conselho Diretor para a gestdo 2012 & 2022,

« Sr. PEDRD PAULO ELEJALDE DE CAMPOS
» Sra. ANDREA VERONICA HUGGARD CAINE RETI,
e Sra. ELISA MARIA GROSSI MANFREDINI,

e 0os Representantes da SOS Children-s Villages International
o Sra. Zulma Fabicla Floras Mufioz
Sra. Chrystel Batard

O Presidente submeteu & Assembleia a aprovagdc dos associacles acima indicados para compor ¢ Conseino
Ciretor.

A Assembleia aprovou por unanimidade a seguinte composigdo do Conselho Diretor para a gestdo de 21 de
margo de 2019 a 20 de marco de 2022

s Diretor Presidente do Conselho Direter: Sr. PEDRO PAULO ELEJALDE DE CAMPOS,
brasileiro, casado, administrador de empresas, portador do RG: 3.006.244.549 e CPF: 264,776.450-
68, residenie em 530 Feuio/SF, na R. Joaquim Candido de Azevedo Marques, 1471, apto. 131 -
Morumbi - 05688-021

s Diretora Vice-Presidente ~ Sra. ELISA MARIA GROSSI MANFREDINI, brasileira, casada,
pedagoga, portadors do RG 13703368-0 e do CPF 063.552.608-54 residente em Sdo Paulo na
Alameda dos Arapanes 1084 apts 52 - Moema — CEP 04524-001

» Membro do Conselho Diretor: SRA. ANDREA VERONICA HUGGARD CAINE RETI, argenting,
casada, admenistradora, portacora do RNE: W6B5906-F e do CPF: 951. 538.708 -63, residente em
Barueri/S3o Paulo na Alameda. Espanha, 143, Residencial I - Alphaville CEP 06474-12

E como Representantes da SOS Chiidren-s Viillages International (membros natos)

* Sra. Zulma Fapiola Flores Muficz, representada, por procuragio, pelo Sr. Pedro Paulo Elejalde de
Campos; e
s Sra, Chrystel Batard

Como ndo acorreram candidatos para preencher as demais posigdes de membros do Conselho Diretor, razéo
rela qual, 2m atendimento ao disposto no artigo 18, Paragrafo segundo, do Estatuto Social, em face da
vacancia de gquatro membros do Conselho, foi deliberado gue seria convocada Assembleia Geral
Extraordinaria, a realizar-se nos proximos 90 dias, com o fim especifico de eleger os demais associados que
comporac o Conselho Diretor.
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PLANO DE TRABALHO

| — DADOS CADASTRAIS DO TOMADOR:

Orgéo/Entidade Proponente

Aldeias Infantis SOS Brasil /Goioeré-Pr

CNPJ:

35.797.364.0005-52

Endereco:

Av: 19 de Agosto, 522 - Centro

Elizabete de Macedo P. da

467.747.189.49

Cidade UF CEP DDD/Telefone | E-mail
Goioeré-Pr | PR | 87.360-00) 44 - ooioere.pr@aldeiasinfantis.org.br
008513939
Agéncia Banco Conta Praca de Pagamento
Corrente

0847-8 Banco do Goioeré/Pr.

Brasil 38.694-4
Nome do Responsavel CPF:

Rua Mario Ribeiro, 620 — Jardim Lindéia

Silva
RGI/orgao Data Cargo Posse
Expedidor Expedigdo |
Coordenadora de Servigos de 21/05/2018
SSP/PR 07-05- Acolhimento
2018
Enderego

Cidade

Goioeré

UF

Bt

|cer.

87.360-
000

Telefone

44-998513939

\ \%J




| PLANO DE TRABALHO J

Il - DADOS CADASTRAIS DO CONCEDENTE:

Orgao/Entidade Concedente CNPJ
Prefeitura Municipal de Rancho Alegre 95.640.132/0001-94
D' Qeste-Pr

Fndereco:

Av. Parana, 530 - Centro

Cidade UF CEP DDD/TELEFONE e-mail

Rancho | Parana | 87.395-000 | (044)3 5561186 | prefeiturarancho@msn.com

Alegre

D’Oeste

Nome do Responsavel CPF

Suely Alves Pereira Silva 802.134.059-20

RG/SSP/PR Data Cargo Posse
Expedigédo

5.276.469-6 Prefeita 01/01/2017

Il - DADOS DO PROJETO:

Titulo do Projeto: Acolhimento Institucional — modalidade casa lar

Identificagdo do Objeto:

Executar o Servico de Acolhimento Institucional — modalidade Casa Lar
para criangas e Adolescentes que consiste em ofertar acolhimento provisério
oferecido em 02 unidades residenciais, conforme resolugao conjunta N°
01/2009 CNAS/CONANDA - Orientagoes Técnicas: Servicos de Acolhimento
para Criangas e Adolescentes.

N g



Justificativa da Proposta:

A histéria do quadro de vulnerabilidade de criancas, adolescentes e jovens em
situacdo de alta complexidade, remete a um contexto de institucionalizagao
num passado ndo muito distante, onde a familia era considerada incapaz de
educar e proteger seus filhos. Diante desta realidade teve inicio um movimento
internacional, baseado na perspectiva da Gonvengao Internacional dos Direitos
da Crianga da ONU, para promover, defender e a proteger o interesse superior
da crianca, adolescente e jovem frente a acées de institucionalizagao. Este
movimento foi disseminado em diversos paises € no Brasil culminou com a
construcéo coletiva do Estatuto da Crianga e do Adolescente, que enfatiza a
responsabilidade da familia, do estado e da sociedade frente aos direitos das
criancas, adolescentes e jovens, bem como a convivéncia familiar e comunitaria
dos mesmos. '
Com base em relatorios do IBGE/2017 o Brasil possui um contingente de
habitantes de 208,2 milhdes, destes 57,1 milhdes sao criangas € jovens. Isso
representa 27% da populagédo em quantidade absoluta. Desses, 48% das
criancas sdo pobres ou miseraveis (até a faixa etaria de 12 anos) e 40% dos
adolescentes também se encontram nesse patamar de miséria.

Ja outra pesquisa realizada pelo IPEA/2002 revelou que a populagdo de
criangas e jovens, dos 589 estabelecimentos de Acolhimento Institucional
pesquisados, compde um universo de 20 mil criancas e jovens acolhidos. A
pesquisa revela dados estatisticos relevantes, que servem como indicadores
para o desenvolvimento de politicas de atengao a infancia e a familia. Das
cerca de 20 mil criancas acolhidas 86,7% possuem familia e 58,2% possuem
vinculo familiar. O histérico de acolhimento & ensejado por motivo de pobreza e
32.9% dessas criangas e jovens permanecem acolhidos no periodo de 2 a 5
anos. A pesquisa identifica ainda 19% dos acolhidos estdo no nordeste e as
causas mais frequentes para o acolhimento de criangas estao relacionadas a
pobreza e a violagao dos direitos.

Destarte, a partir deste quadro firma-se um compromisso governamental e da
sociedade civil de direcionar prioridade na garantia, protegao e defesa dos
direitos de criancas, adolescentes e jovens. Além disso, os espacos de
acolhimento devem fundamentar as suas acoes e estratégias para uma
perspectiva de fortalecimento das familias e comunidades aonde estas criangas
e adolescentes provém, pois este sera o resultado de uma postura mais integral
no atendimento a criangas e adolescentes em situacdo de alta complexidade.
As principais violagdes de direito que motivam o acolhimento institucional sao:
Negligencia parental, abuso sexual intrafamiliar, violéncia domeéstica na maioria
dag vezes provocada por dependéncia quimica e transtornos psiquiatricos.
Enquanto estao privadas do cuidado parental, estas criangas € adolescentes €
suas respectivas familias sao preparadas atraves de visitas domiciliares e na
instituicdo (sede e casa lar) e encaminhamentos a rede socio assistencial com
perspectiva de serem reintegradas as suas familias de origem e/ou extensas.
Todas tem sua situagao reavaliada a cada seis meses através de audiéncias
concentradas e caso a reintegragdo em familia de origem ou extensa n&o seja
possivel as mesmas sao preparadas para colocagao em familias substitutas ou,
no caso de adolescentes e jovens, para emancipacao, atraves de uma vida
auténoma e autossuficiente.




Objetivo/Metas a serem atingidas:

1. Ofertar 02 (duas) casas lares com capacidade para atender até 10 (dez)
criancas e adolescentes, em cada casa, de acordo com a NOB-RH SUAS, a
resolucdo 109/2009 CNAS Tipificagao Nacional de servigcos Socios
Assistenciais e com a resolugao conjunta 01/2009 CNAS/CONANDA
Orientagbes Técnicas: Servigos de Acolhimento para Criangas €
Adolescentes.

2. Acolher e garantir protecéo integral.

3. Prestar atendimentos e acompanhamentos visando a reintegragao familiar,
a autonomia ou, se esgotadas as possibilidades, a preparacéo para a
colocagao em familia substituta.

4. Contribuir para a prevengao do agravamento de situagtes de negligéncia,
violéncia e ruptura de vinculos.

5. Restabelecer vinculos familiares e/ou sociais.

6. Possibilitar a convivéncia comunitaria;

7. Promover acesso a rede socio assistencial, aos demais 6rgaos do Sistema
de Garantia de Direitos e as demais politicas publicas setoriais. :
8. Favorecer o surgimento e o desenvolvimento de aptiddes, capacidades €
oportunidades para que os individuos facam escolhas com autonomia;

9 Promover o acesso a programacgdes culturais, de lazer, de esportes,
ocupacionais internos e externos, relacionando-as a interesses, vivéncias,
desejos e possibilidades do publico.

Destinatarios dos Servigos:

Criancas, adolescentes e jovens de 0 a 18 anos privados do convivio
familiar, encaminhados pelos Conselhos Tutelares, Vara da Infancia e
Juventude e Ministério Publico, da Comarca que 0 Municipio de Moreira Salles-
Pr pertence, que necessitam de acolhimento institucional em modalidade de
casa lar, com a coparticipagao para a manutengao de 02 vagas de acolhimento.




[ PLANO DE TRABALHO

IV — CAPACIDADE INSTALADA:

Recursos Humanos:

01 — Coordenadora de Servicos - Graduagdo em Pedagogia,
Curso Técnico em Secretariado Executivo e Pds Graduagdo em Educacéo
Especial.

01 —Assistente Social — Graduagdo em Servigo social

01 — Psicélogo — Graduacao em Psicologia

01 - Assistente Administrativo — Graduagdo em Contabilidade e Pedagogia

02 - Cuidadora Residente — Ensino fundamental incompleto

01 — Cuidadora Residente Substituta — Ensino médio incompleto

01 — Cuidadora Residente Substituta — Ensino superior incompleto
(cursando)

Instalacdes Fisicas:

Casa lar 1- Avenida Daniel Portella N° 84 — 1 sala lGdica, 4 quartos( sendo 1
suite), 1 banheiro interno, 1 cozinha,1 sala, 1 lavanderia, 1 dispensa, 1 area
frontal, 1 garagem, 1 edicula nos fundos composta por 2 quartos e 1 banheiro
e area de servigo externo.

Casa lar 2 — Avenida 19 de dezembro 709- Centro - 1 sala — 4 quartos, 1
sala ltudica, 3 banheiros, 1 garagem, 1 lavanderia interna, 1 4rea nos fundos, 1
dispensa, 1 cozinha

Sede administrativa: Avenida 19 de Agosto N° 522- 1 sala de multi midia,
1sala de acolhida, 1sala de reunido pedagogica, 1 sala administrativa, 1sala de
equipe técnica , 1almoxarifado, 1 banheiro interno, 1 sala lidica, 1 alojamento,
1 banheiro externo, 1 cozinha, 1sala de arquivo morto, 1 varanda externa, 1
garagem.

Equipamentos:

Casa 1- 1 tv 49 polegadas- 1 computador- 1 ar condicionado- 2 geladeiras, 1
freezer, 1 maquina de lavar 11 kg completa, 1 maquina tanquinho 10 kg, 1 ferro

-
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elétrico, 1 forno elétrico, 1 micro-ondas, 1 fogdo 6 bocas, 1 liquidificador, 4
ventiladores, 1 cilindro industrial, 1 bebedouro, 1 batedeira

casa 2 — 1 computador, 1 ar condicionado- 1 exbox- 1 playstation- 1 tv 49
polegadas- -2 geladeiras, 1 freezer, 1 maquina de lavar 11 kg completa, 1
maquina tanquinho 10 kg, 1 ferro elétrico, 1 forno elétrico, 1 micro-ondas, 1
fogao 6 bocas, 1 liquidificador, 4 ventiladores, 1 bebedouro, 1 batedeira- 4
ventiladores.

Sede Administrativa — 2 tvs 49 polegadas, 07 ar condicionado, 4 impressoras,
1 data show, 1 scanner, 1 maquina fotografica profissional, 1 bebedouro, 1
geladeira, 1 fogdo 6 bocas , 2 notebook - 08 computadores- 1 aparelho de
videoconferéncia — 2 ventiladores -1 geladeira, 1 tanquinho de lavar roupa 10
kg, 1 liquidificador, 1 maquina vapp — 1 ferro elétrico, 1 liquidificador

Mobiliario:

Casa 1 — 1 mesa de 10 lugares com 10 cadeiras- 1 jogo de sofa3x2x1 lugares,
1 rack em madeira- 1 mesa de computador, 1 balcao em madeira, 3 bercos, 2

multi uso, 4 guarda roupas 6 portas em MDF, 1 balc&o de pia com cuba inox, &
' af'mérios de cozinha em madeira, 5 beliches 2 lugares com colchao, 1 comoda
com sapateira, 1 comoda simples, 1 cama de solteiro com colch&o, 2 armarios
de cozinha na area de servico, 1 mesa de 8 lugares, 1 passador de roupa — 3
estantes de ago, 3 cotas de gas(botijao)

Casa 2- 1 mesa de 8 lugares- 1 mesa de 10 lugares com 10 cadeiras de
| madeira, 2 jogos de sofas 3x2 lugares, 1 rack para tv, 1 mesa de computador, 1
balcao de pia em madeira com cuba inox, 2 estantes de ago, 6 armarios de
cozinha em madeira, 1 cama de solteiro com colch&o, 6 beliches 2 lugares com
| colchao, 4 guardas roupas 6 portas em madeira MDF, 3 comodas com
sapateiras, 2 multi uso, duas comodas em madeira simples, 1 mesa de 4
lugares, 3 cotas de gas (botijgo), 1 armario de cozinha 4 portas '

sede administrativa : 1 painel de tv elevado, 2 camas em madeira, 3 colchoes
solteiro, 1 multi uso, 5 escrivaninha, 6 arquivos em ago , 2 armarios de ago
grandes, 1 armario de ago pequeno, 6 mesas em madeira, 1 mesa de reunido
10 lugares, 07 cadeiras estofadas giratérias, 21 cadeiras estofadas, 1 armario
em madeira 2 portas, 2 balcdes de 2 portas pequenos, 1 cota de gas (botijao),
1 mesa redonda em madeira com 4 cadeiras, 1 armario de cozinha em
madeira( branco), 4 estantes de ago, 1 estante com grade para livros, 4 pufs, 1
mesa pequena redonda em madeira..
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V — APLICAGAQ DOS RECURSOS:

Discriminagao

Os recursos poderao ser aplicados em:

3.1.90.11.01 - Vencimentos e Salarios — R$1.963,00
3.3.90.30.15 — Material para Festividades e Homenagens — R$1.537,00

3.3.90.30.16 - Material de Expediente — R$1.140,00

3.3.90.30.24 - Material para Manutengéo de Bens Iméveis — R$3.360,00

VALOR TOTAL: R$ 8.000,00




PLANO DE TRABALHO

VI - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (em reais):

Ano: 2019

Janeiro Fevereiro Marco Abril

R$ RS R$ R$

Maio Junho Julho Agosto
R$8.00,00 R$ R$ R$
Setembro Outubro Novembro Dezembro
R$ R$ R$ RS

VIl - PERIODO DE EXECUGAO:

INICIO: MAIO/2019

TERMINO: JUNHO/2019




PLANO DE TRABALHO

VIl - DECLARACAO:

Na qualidade de representante legal do proponente DECLARO para os devidos fins de prova e
sob as penas da lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situagéo de inadimpléncia com o
Tesouro Nacional ou qualquer 6rgé&o ou entidade da Administracao Publica Federal, Estadual
ou Municipal, que impega a transferéncia de recursos oriundos de dotagdes consideradas no
orgamento do Municipio, na forma deste Plano de Trabalho.

Goioeré, / / %RQS&»’C)

Aldeias Infantis SOS Brasil - Goioeré

Local e data Proponente

IX — APROVACAO:

Aprovado

Goioeré, / /

Local e data Prefeita MCJ‘\icipal de Rancho Alegre D'Oeste

Concedente




